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ÚVOD

Současný svět se dá charakterizovat jako dynamický. Vyznačuje se rychlými a

důležitými sociálními, ekonomickými, technologickými, environmentálními a

politickými změnami. Nejen díky rychlému a snadnému šíření informací je v dnešním

světě člověk zahrnován obrovským množstvím informací – za pouhou jednu sekundu

(Internet Live Stats, 8. 12. 2018 v 11.55 SEČ) je na internetu vytvořeno 8 293 tweetů,

rozesláno 2 752 188 emailů (z čehož je přes polovinu spam), vyhledáno 71 152

výrazů na Google, shlédnuto 76 600 videí na Youtube a vytvořeno 884

instagramových fotografií.

Proto je důležitou schopností a dovedností člověka s těmito informacemi efektivně

a kriticky pracovat. Tzn. umět informace vyhledávat, hodnotit, porozumět jim,

roztřídit je, dávat je do souvislostí, ale také vytvořit si vlastní názor, uvažovat o svých

myšlenkových procesech a ty pak optimalizovat. Výše uvedené schopnosti a

dovednosti jsou vyšší myšlenkové procesy, které se dají souhrnně definovat jako

kritické myšlení. Taktéž v mnoha zaměstnáních je vyžadována dovednost kritické

myšlení.

Jak si stojí Česká republika z hlediska znalostí a dovedností v porovnání s jinými

státy, lze vyčíst například z mezinárodního srovnání PIRLS (Progress in International

Reading Literacy Study). Ten se zaměřuje na zjišťování úrovně čtenářské gramotnosti

žáků v 4. roce školní docházky. Mezi hodnocené čtenářské dovednosti patří postupy

porozumění psanému textu (vyhledávání informací, vyvozování závěrů, interpretace

a posuzování textu). V šetření, které proběhlo v roce 2016 naši žáci dosáhli lehce

nadprůměrného výsledku (ČŠI, 2017).

Dalším mezinárodní srovnávací výzkum, který testuje některé komponenty

kritického myšlení, konkrétně „schopnost porozumět psanému textu, zabývat se jím,

přemýšlet o něm a používat ho k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních

vědomostí a potenciálu a k aktivní účasti ve společnosti“ (Palečková, Tomášek, Basl

2010, s. 12) je PISA. PISA (Programme for International Student Assassment)

uskutečnilo v roce 2015 srovnání v oblastech přírodních věd, matematiky,

čtenářských dovedností a řešení vybraných praktických problémů. V úlohách bylo

často potřeba použít určité úrovně kritického myšlení. Výsledky České republiky

nejsou lichotivé – mezi monitorovanými státy byla průměrná, případně mírně
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podprůměrná, v matematické i přírodovědné gramotnosti průměrná, ve čtenářské

gramotnosti pod průměrem (ČŠI, 2016).

Nejen pro výše uvedené je rozvíjení kritického myšlení děti, žáků, studentů stále

aktuálnějším a významnějším celosvětovým úkolem – všechny úrovně škol mají za

úlohu člověka připravit na současný svět. A protože je geografie interdisciplinární tzn.

studuje aktuální problémy dynamicky se měnící společnosti a její interakce

s krajinou, je zeměpis na základní škole vhodným předmětem, ve kterém by se mělo

rozvíjet kritické myšlení.

A proto jsem svou závěrečnou práci zaměřil na rozvíjení kritického myšlení

v hodinách zeměpisu na základní škole.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

objasněna teoretická východiska kritického myšlení. V praktické části jsou popsány

metody vedoucí k ověření či vyvrácení hypotézy a následně jsou na základě výsledků

vyvozeny závěry.
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1 CÍLE PRÁCE

Z pohledu zvoleného tématu mně zajímala odpověď na otázku: Lze vhodnými

metodami kritického myšlení se zaměřením na Zeměpis dosáhnout zlepšení

kritického myšlení žáků?

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda didaktická cvičení při použití metod

kritického myšlení mají kladný vliv na zlepšení schopností kritického myšlení u žáků

základní školy.

Druhý cílem diplomové práce bylo vytvořit taková didaktická cvičení s použitím

metod kritického myšlení, která by procvičovala a zároveň zlepšovala dovednosti

kritického myšlení.
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2 PROBLÉM, OTÁZKY A HYPOTÉZY VÝZKUMU

2.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM

Výzkumný problém je odvozen z cílů práce a informací v úvodu.

Z výzkumů PISA i PIRLS plyne, že úroveň kritického myšlení žáků základních škol v

České republice není nadprůměrná (ČŠI, 2016; ČŠI, 2017). Stejně tak se mnoho

vyučujících domnívá, že čtenářská gramotnost, jejíž prvky jsou shodné s některými

komponenty kritického myšlení, je záležitostí pouze jazykových, případně humanitně

zaměřených předmětů (např. Doležalová, 2005; Hausenblas, 2011). Proto v

přírodovědně zaměřených předmětech a výchovách jsou práce s textem a čtení velmi

opomíjeny (Hejsek, 2015). Hejsek (2015, str. 172) ve své studii dodává, že z toho

důvodu se vyučující předmětů přírodovědných a výchovných práci s textem příliš

nevěnují, ale paradoxně právě vyučující přírodovědných předmětů konstatují, že

jejich žáci mají ve vyučování problémy při práci s textem (vyhledat informace,

porozumět zadání apod.)

Ve všech předmětech na základní škole je možné určitým způsobem rozvíjet

kritické myšlení. Přírodovědné předměty nejsou výjimkou.

Jak již bylo psáno výše, geografie je interdisciplinární, a proto je Zeměpis na

základní škole vhodným předmětem, ve kterém by se mělo rozvíjet kritické myšlení.

Obecný problém byl tedy formulován takto:

Jaký je vztah mezi využíváním metod kritického myšlení ve výuce zeměpisu a

zvýšením úrovně kritického myšlení žáka základní školy?

2.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Výzkumná otázka vycházející z obecného cíle výzkumu byla formulována takto:

VO – Má využití metod kritického myšlení ve výuce zeměpisu kladný vliv na zvýšení

úrovně kritického myšlení?

2.3 VÝZKUMNÁ HYPOTÉZA

Na základě výzkumné otázky byla formulována hypotéza výzkumu:

H: Žáci skupiny, ve které budou ve výuce použity metody kritického myšlení,

budou mít v testu kritického myšlení lepší výsledky než skupina, ve které tyto

metody aplikovány nebudou.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Při studiu a analýze odborné literatury vyvstalo několik otázek, které bylo třeba

zodpovědět:

• Co to je kritické myšlení?

• Co ovlivňuje schopnost kriticky myslet?

• Jak věk ovlivňuje schopnost kriticky myslet?

• Je možné rozvíjet kritické myšlení u žáků druhého stupně základní školy?

• Které komponenty kritického myšlení jsou pro výzkum nejlepší?

V této kapitole se pokusím vytvořit teoretický rámec pro mé výzkumné šetření a

tím odpovědět na tyto otázky.

3.1 KRITICKÉ MYŠLENÍ

3.1.1 DEFINICE KRITICKÉHO MYŠLENÍ

Co to je kritické myšlení?

Definovat kritické myšlení není jednoduché. Mnoho vědců se zabývalo a zabývá

kritickým myšlením a téměř každý z nich vytvořil nějakou definici. Každý z nich je

ovlivněn svým oborovým zaměřením, a proto se definice různí. Lze tak souhlasit s

Matthewem Lipmanem (2008), že kritické myšlení nelze popsat jednou definicí,

neboť by musela obsahovat nekonečný seznam konceptů. V tabulce č. 1 předkládám

přehled vybraných definic kritického myšlení (řazeno abecedně).

Tab. 1 – Přehled vybraných definic kritického myšlení

Autor Definice

Barnet a Bedau

(2011)

Kritické myšlení eliminuje snění a zbrklé úsudky a znamená aktivní vyhledávání

skrytých předsudků, všímavost k různým aspektům, rozlišování pramenů a

hodnocení významností.

Bassham et al.

(2005)

Kritické myšlení je obecný termín pro širokou škálu kognitivních dovedností a

intelektuálních dispozic potřebných k tomu, abychom mohli efektivně

identifikovat, analyzovat a hodnotit argumenty a pravdivá tvrzení, objevit a

překonat osobní předsudky a předpojatosti, formulovat a prezentovat

přesvědčivé důvody na podporu závěrů a činit rozumné a inteligentní

rozhodnutí o tom, čemu věřit a co dělat.

Cottrell (2011) Kritické myšlení je poznávací činnost, která je spojena s využitím mysli. Naučit se


[…]


zábavné), byl pozorován rozvoj dovedností práce ve skupině, pozitivní vývoj

komunikačních dovedností (žáci zapáleně diskutovali, obhajovali svá tvrzení,

pokládali zajímavé otázky). To vše dokazovalo, že žáci při výuce přemýšleli. A donutit

žáky přemýšlet nebo přesněji přemýšlet jiným způsobem bylo záměrem experimentu.

Přes nepotvrzení stěžejní hypotézy, měla tedy práce svůj přínos.

Kanaďan Brandon Royal (2015, s. 8) v roce 2010 konstatoval, že „Kromě

dovednosti číst neexistuje nic důležitějšího než schopnost kriticky uvažovat. Je tedy

velmi zvláštní, že součástí školního vzdělávání nebo pracovních školení pro

zaměstnance není i kurz v tomto oboru. Výuka se v současném vzdělávacím systému

(na prvním a druhém stupni) tradičně soustředí na to „co si myslet", a ne „jak myslet".

Ovšem svědomité a důkladné vzdělání by mělo ve školních osnovách dbát nejen na to,

aby se žáci učili fakta, ale aby si rovněž osvojili nové a lepší způsoby, jak látce

porozumět a interpretovat ji.“

Při studiu literatury jsem dospěl k podobným závěrům – začlenění výuky

kritického myšlení do školního vzdělávání u nás je minimální a praktické zavádění

metod kritického myšlení na základní škole je pozvolné.

Taktéž jsem se při studiu literatury a tvorbě didaktických cvičení utvrdil v tom, že

geografie je svou interdisciplinaritou, svým charakterem a svými cíli přirozeně

předurčena pro rozvíjení kritického myšlení.

Pro mě osobně bylo zpracování diplomové práce inspirující – získal jsem velké

množství studijních materiálů a zlepšil jsem některé své dovednosti a schopnosti a

věřím, že mi to pomůže být lepší učitelem Zeměpisu. Pro případné čtenáře může

práce posloužit jako inspirace a zdroj informací.
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RESUME

Tato diplomová práce se zabývá využitím metod kritického myšlení ve výuce

vybraných geografických témat na základní škole. V teoretické části je analyzováno

kritické myšlení zejména z hlediska významu, jeho modelů a komponent a věku

jedince. Na základě teoretického rozboru jsou vytvořeny metodické listy do výuky

zeměpisu, zaměřené na první dvě komponenty kritického myšlení – interpretaci a

analýzu. Dále je sestaven test, měřící vybrané komponenty kritického myšlení.

Tento test je poté použit jako pretest a posttest v kvaziexperimentu, ve kterém

pracuje s kontrolní a experimentální skupinou, jejichž subjekty jsou žáci druhého

stupně základní školy. Po pretestu jsou jako nezávisle proměnná použity vytvořené

metodické listy. Po aplikování posttestu v obou skupinách jsou vyhodnoceny

výsledky. Statisticky je ověřeno, že ke zvýšení úrovně kritického myšlení po působení

experimentální proměnné nedošlo. Součástí práce je i zpětná vazba v podobě

vyhodnocení dotazníků a pozorování při experimentu.

Klíčová slova: kvaziexperiment, kritické myšlení, zeměpis, základní škola, pretest,

posttest, experimentální skupina, kontrolní skupina, interpretace, analýza

RESUME

This thesis deals with the use of critical thinking method in the education of

selected geographic topics at an elementary school. There is analyzed critical thinking

mainly from the standpoint of meaning, his models and components and age of pupils

in this work. On the grounds of theoretical breakdown are created methodical sheets

for education of geaography, focused on the first two components of critical thinking

– interpretation and analysis. Next part of the work is a test that measures chosen

components of critical thinking.

This test is used as a pre-test and a post-test in quasi-experiment, in which it works

with a checking and an experimental group and which subjects are older pupils at the

elementary school. Created methodical sheets are used as independent variable after

the pre-test. The results are evaluated after the aplicatrion of the post-test in both

groups. It is statistical verified that there is no increase of level of critical thinking

after the impact of experimental variable. As a feedback of this work there is

evaluation of questionnaire and observation during the experiment.
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 PŘÍLOHY

I

Záhadná událost

Úkoly:

1. Ve skupině si pečlivě přečtěte níže uvedená prohlášení.

2. Uspořádejte prohlášení do tří skupin (za prohlášení napište Příčina –

Důsledek – Řešení)

Příčiny – co způsobilo událost

Důsledky – jaké problémy přinesla událost

Reakce a řešení – co měli lidé udělat po události

POZOR! Několik vět vůbec s tématem nesouvisí a nelze je zařadit ani do jedné

z kategorií.

3. Na konec do rámečku napište několikaslovný název události, která je

popsána v níže uvedených větách, včetně názvu státu, ve kterém se stala.

Tato země je velice plochá země.

Řeka byla rozdělena na úseky, aby se zastavila událost.

Silné monzunové deště.

Tato země je velmi nízko položená země.

Zpracovávají se plány na vybudování 5000 nouzových úkrytů.

Mnoho mostů a železnic bylo strženo.

Úroda rýže byla zničena.

Mnoho lidí bylo uštknuto jedovatými hady.

Mnoho lidí se utopilo.

Oficiálním jazykem je bengálština.

Řeka Ganga je plná půdy a bahna.

Mnoho částí této země nemá ochranu před událostmi.

Pití špinavé vody způsobilo mnoho nemocí.

Mnoho lidí ztratilo střechu nad hlavou.

Z mnoha lidí se stali bezdomovci.

Mnoho můstků přes řeku Brahmaputra bylo odplaveno.

Zdroje vody pro řeky v této zemi pocházejí z Himalájí.

Stromy v Himalájích byly vykáceny.

Nejedna mezinárodní organizace poslala lodě a helikoptéry.

Břehy velkých řek byly zpevněny.

Do země byly odeslány tablety na čištění vody.

Miliony dolarů byly poslány, aby pomohly lidem v této zemi.

Název události:
