Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Rom Filip, Bc.
Studijní obor: Učitelství geografie pro základní školy
Název práce: Metody kritického myšlení ve výuce zeměpisu na základní škole

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Student vykazoval značnou samostatnost při plánování experimentu a jeho provedení. Sám navrhoval možnosti testování úrovně kritického myšlení a plánoval výuku.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Student zpracoval pečlivý rozbor literatury, do něhož zapojil množství zahraničních zdrojů (především z anglosaského prostředí).
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Student naplánoval vlastní výzkum, který provedl na jedné experimentální a jedné kontrolní skupině žáků ZŠ. Experiment probíhal po dobu 3 měsíců, během nichž autor provedl celkem 10 hodin výuky. Využil několika metod evaluace různých aspektů experimentu (test kritického myšlení, hodnocení vyučujícím, dotazník pro studenty). Výsledky následně velmi kvalitně vyhodnotil pomocí statistických metod používaných v pedagogickém výzkumu.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Jazyková úroveň práce je na výborné úrovni. Místy se vyskytly drobné nepřesnosti, např. v metodickém listě kap. 5.1.5 fáze výuky patří k aktivitě Záhadná událost a ne k aktivitě Pyramida-funkce lesa.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Diskuze je zdařilá, nicméně by do ní autor mohl zapojit zahraniční publikace, které využil v rozboru literatury v úvodní části práce.

Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 3. 6. 2019

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlova, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz